
BOE núm. 79 Lunes 2 abril 2007 14403

Tablas de función

Sexo y edad

Velocidad
50 metros

Flexiones
Número 
de veces

Salto
vertical

Resistencia
1.000 metros

Tiempo
Segundos

Balón 
medicinal

Metros

Altura
centímetros Tiempo

     
 De 18 a 25 años:     

Hombres . . . . . . . . . . 8.5 3 veces 40 4’30’’

Mujeres  . . . . . . . . . . . 9.0 4.5 m. 35 5’00’’

 De 26 a 32 años:     

Hombres . . . . . . . . . . 9.0 2 veces 38 4’45’’

Mujeres  . . . . . . . . . . . 9.5 4 m. 33 5’15’’

 De 33 a 39 años:     

Hombres . . . . . . . . . . 9.5 1 vez 36 5’00’’

Mujeres  . . . . . . . . . . . 10 3.75 m. 31 5’30’’

 De 40 a 50 años:     

Hombres . . . . . . . . . . 10.5 4.25 m. 32 5’30’’
Mujeres  . . . . . . . . . . . 11 3.25 m. 27 6’00’’

 De 51 en adelante:     

Hombres . . . . . . . . . . 11 4 m. 30 5’45’’
Mujeres  . . . . . . . . . . . 11.5 3 m. 25 6’15’’

MINISTERIO DE FOMENTO
 6992 RESOLUCIÓN de 9 de marzo de 2007, de la Dirección 

General de la Marina Mercante, por la que se homologa al 
Centro de Seguridad Marítima Integral «Jovellanos» para 
impartir el Curso de Capacitación para Manipulación de 
Mercancías Peligrosas para los componentes de las orga-
nizaciones de los puertos.

Examinada la documentación que presenta el Centro de Seguridad 
Marítima Integral «Jovellanos», en la que solicita la homologación para 
impartir el curso de capacitación para manipulación de mercancías peli-
grosas para los componentes de las organizaciones de los puertos.

Visto el informe favorable emitido por la Capitanía Marítima de Gijón, 
en el que consta que dicho Centro reúne las condiciones mínimas estable-
cidas la Orden de 30 de mayo de 1990 por la que se establecen las condi-
ciones de los cursos (B.O.E numero 134 de 5 de junio).

Esta Dirección General, de conformidad con lo establecido en la 
citada Orden, ha resuelto:

Primero.–Homologar al Centro de Seguridad Marítima Integral «Jove-
llanos» para impartir el curso de Capacitación para Manipulación de 
Mercancías Peligrosas para los Componentes de las Organizaciones de 
los Puertos.

Segundo.–Esta homologación tendrá validez por dos años, a partir de 
la fecha de su publicación en el Boletín Oficial del Estado, pudiéndose 
prorrogar siempre que se solicite por el Centro antes de la fecha de su 
expiración y continúe reuniendo los requisitos exigidos por la normativa 
reguladora.

Tercero.–En un plazo no inferior a quince días antes de la celebración 
de cada curso, el Centro solicitará la correspondiente autorización a la 
Subdirección General de Seguridad Marítima y Contaminación, en la que 
deberá constar las fechas de inicio y finalización del curso a impartir, así 
como la distribución del contenido del curso en las fechas de desarrollo 
del mismo y la relación de currículum profesionales de los profesores.

Cuarto.–El Centro de formación, en el plazo de quince días posteriores 
a la finalización del curso, remitirá las actas oficiales del mismo a la Sub-
dirección General de Seguridad Marítima y Contaminación, con los datos 
de los alumnos. En ese acta deberá constar el nombre y apellidos, número 

de documento nacional de identidad y calificaciones obtenidas por los 
alumnos (apto/no apto), y la firma de los instructores responsables del 
curso con el visto bueno del Director del Centro. El Centro remitirá simul-
táneamente, mediante medios telemáticos, y preferentemente informáti-
cos o electrónicos, los datos personales de los alumnos que superen el 
curso.

Quinto.–Esta Dirección General, a través de la Subdirección General 
de Seguridad Marítima y Contaminación, refrendará el certificado que 
expide,el Centro de Seguridad Marítima Integral «Jovellanos» a la vista de 
las actas emitidas por dicho Centro.

Sexto.–Al objeto de comprobar que el desarrollo de los cursos se ade-
cua a los niveles de calidad y profesionalidad necesarias, la Subdirección 
General de Seguridad Marítima y Contaminación podrá llevar a cabo ins-
pecciones de los mismos.

Séptimo.–El personal que participe en los cursos deberá estar ampa-
rado por un seguro amplio de accidentes que pudieran producirse durante 
la realización de los mismos.

Madrid, 9 de marzo de 2007.–El Director General de la Marina Mer-
cante, Felipe Martínez Martínez. 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN Y CIENCIA

 6993 RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2007, de la Secretaría de 
Estado de Universidades e Investigación, por la que modi-
fica la naturaleza jurídica y se actualizan las dotaciones 
de las ayudas de «Estancias de jóvenes doctores extranje-
ros en estancias postdoctorales en España» concedidas 
por Resolución de 13 de abril de 2005.

Por Resolución de 13 de abril de 2005, de la Secretaría de Estado de 
Universidades e Investigación, se concedieron ayudas para «Estancias 
de jóvenes doctores extranjeros en estancias postdoctorales en 
España», dentro del Programa nacional de ayudas para la movilidad de 
profesores de universidad e investigadores españoles y extranjeros.

De conformidad con lo establecido en el apartado C.7.5 de la Resolu-
ción de 4 de diciembre de 2006, de la Secretaría de Estado de Universi-
dades e Investigación, por la que se ha hecho pública la última convoca-
toria de este programa, las ayudas concedidas en anteriores 
convocatorias actualizarán su salario a la cantidad especificada en 
dicho apartado, a partir del 1 de enero de 2007.

Asimismo, en aplicación del Real Decreto 63/2006, de 27 de enero, 
por el que se aprobó el Estatuto del personal investigador en formación, 
los beneficiarios de estas ayudas que hayan podido acreditar ante el 
organismo receptor los requisitos requeridos han formalizado un con-
trato de investigación en los términos recogidos en el citado Real 
Decreto. La formalización de dicho contrato, en los casos en que han 
podido efectuarse, supone una modificación de las condiciones iniciales 
de la concesión, por lo que he resuelto:

Primero.–Modificar la naturaleza jurídica de las ayudas concedidas a 
los investigadores relacionados en el anexo que hayan formalizado un 
contrato de investigación postdoctoral con la Universidad u organismo 
de investigación receptor.

Segundo.–Actualizar, a partir del 1 de enero de 2007, la dotación 
mensual de todas las ayudas o contratos relacionados en el anexo de 
esta Resolución, cuyas fechas de disfrute inicialmente concedidas o 
autorizadas por la Dirección General de Universidades, en caso de 
modificación en la fecha de incorporación, están vigentes en el presente 
ejercicio económico. La cuantía mensual concedida, 1.800,00 euros se 
actualiza a 1.900,00 euros mensuales. Por tanto, atendiendo a las cir-
cunstancias expuestas, el gasto previsto para el ejercicio 2007 por la 
Resolución de 13 de abril de 2005, 72.000,00 €, pasa a ser de 266.000,00 
euros.

Tercero.–Incrementar en las cuantías correspondientes por pagas 
extras y cuota patronal el gasto inicialmente concedido, en el caso de 
las ayudas que, en aplicación del Real Decreto 63/2006, de 27 de enero, 
han modificado su naturaleza jurídica al pasar a contrato de investiga-
dor postdoctoral. El presupuesto para tales conceptos es de 87.329,98 
euros. El importe correspondiente será transferido a los organismos 
receptores.

Cuarto.–El gasto total resultante, 353.329,98 euros, será imputado a 
la aplicación presupuestaria 18.07.463A.781 de los vigentes Presupues-



14404 Lunes 2 abril 2007 BOE núm. 79

tos Generales del Estado, con el siguiente desglose económico, por 
conceptos:

Dotaciones mensuales: 266.000,00 euros.
Pagas extras prorrateadas: 29.766,98 euros.
Cuota patronal: 57.563,00 euros.

Quinto.–El pago de las ayudas se realizará mediante subvenciones a 
las universidades u organismos públicos de investigación españoles. El 
pago y la justificación de las ayudas se efectuará en la forma prevista en 
la resolución de concesión así como en los convenios de colaboración 
suscritos con las distintas entidades, en aplicación del Real Decreto 
63/2006, de 27 de enero.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe 
interponer en el plazo de un mes recurso potestativo de reposición. Asi-
mismo, podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala 
de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de 
dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha de su notificación de 
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46.1 de la citada Ley 29/1998. Dicho 
recurso no podrá ser interpuesto hasta que el anterior recurso potestativo 
sea resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta.

Madrid, 15 de marzo de 2007.–El Secretario de Estado de Universida-
des e Investigación, P. D. (Orden ECI/87/2005, de 14 de enero), el Director 
General de Universidades, Javier Vidal García. 



BOE núm. 79 Lunes 2 abril 2007 14405

  

A
N

E
X

O
 

O
rg

an
is

m
o 

R
es

po
ns

ab
le

 d
el

 g
ru

po
 r

ec
ep

to
r 

In
ve

st
ig

ad
or

 e
xt

ra
nj

er
o 

R
ef

er
en

ci
a 

F
. I

ni
ci

o 
R

es
ol

uc
ió

n 
F

. F
in

 
R

es
ol

uc
ió

n 

F
ec

ha
 d

e 
in

ic
io

 
au

to
ri

za
da

 

F
ec

ha
 d

e 
fi

n 
au

to
ri

za
da

 
T

ot
al

 a
nu

al
  

po
r 

su
el

do
 

T
ot

al
 a

nu
al

 
po

r 
pa

ga
 e

xt
ra

T
ot

al
 a

nu
al

 p
or

 
cu

ot
a 

pa
tr

on
al

 

T
ot

al
 a

nu
al

  
po

r 
to

do
s 

 
lo

s 
co

nc
ep

to
s 

A
R

R
O

Y
O

 R
A

M
O

S,
 V

IC
T

O
R

 
M

IG
U

E
L 

B
A

R
R

O
SO

 B
U

JA
N

S,
 

F
A

B
IE

N
N

E
 

SB
20

04
-0

00
5 

01
-S

E
P

-2
00

5 
28

-F
E

B
-2

00
7 

03
-O

C
T

-2
00

5
31

-M
A

R
-2

00
7

5.
70

0,
00

 
95

0,
01

 
1.

74
6,

96
 

8.
39

6,
97

 

B
E

LV
E

R
 C

A
N

O
, A

N
D

R
E

S 
LI

, J
U

N
 

SB
20

04
-0

15
6 

01
-M

A
Y

-2
00

5 
31

-O
C

T
-2

00
6 

01
-D

IC
-2

00
5 

31
-M

A
Y

-2
00

7
9.

50
0,

00
 

1.
58

3,
35

 
2.

91
1,

60
 

13
.9

94
,9

5 

G
R

A
C

IA
 M

O
N

T
, E

U
LA

LI
A

 
LO

 I
A

C
O

N
O

, C
LA

U
D

IO
 

SB
20

04
-0

08
2 

01
-J

U
N

-2
00

5 
30

-N
O

V
-2

00
6 

01
-D

IC
-2

00
5 

31
-M

A
Y

-2
00

7
9.

50
0,

00
 

1.
58

3,
35

 
2.

91
1,

60
 

13
.9

94
,9

5 

P
E

R
E

Z 
C

A
ST

IL
LO

, A
N

A
 

C
O

C
C

A
, C

LA
U

D
IA

 
SB

20
04

-0
03

1 
01

-J
U

N
-2

00
5 

30
-N

O
V

-2
00

6 
03

-S
E

P
-2

00
5 

28
-F

E
B

-2
00

7
3.

80
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

3.
80

0,
00

 

P
LO

U
 G

A
SC

A
, F

R
A

N
C

IS
C

O
 J

O
SE

K
U

N
A

M
N

E
N

I,
 A

D
IN

A
R

A
Y

A
N

A
SB

20
04

-0
01

1 
01

-M
A

Y
-2

00
5 

31
-O

C
T

-2
00

6 
16

-D
IC

-2
00

5 
30

-J
U

N
-2

00
7 

11
.4

00
,0

0 
0,

00
 

0,
00

 
11

.4
00

,0
0 

SA
N

T
A

M
A

R
IA

 S
A

N
C

H
E

Z,
 

R
A

M
O

N
 I

G
N

A
C

IO
 

ZH
A

D
A

N
, A

N
D

R
E

Y
 

SB
20

04
-0

06
9 

01
-M

A
Y

-2
00

5 
31

-O
C

T
-2

00
6 

07
-S

E
P

-2
00

5 
28

-F
E

B
-2

00
7

3.
80

0,
00

 
63

3,
34

 
1.

16
4,

64
 

5.
59

7,
98

 

SO
LA

N
S 

M
A

R
SA

, C
O

N
C

E
P

C
IO

N
 

SA
N

C
H

E
Z 

D
O

M
IN

G
U

E
Z,

 
M

A
R

G
A

R
IT

A
 

SB
20

04
-0

09
6 

01
-O

C
T

-2
00

5 
31

-M
A

R
-2

00
7 

03
-A

B
R

-2
00

6
30

-S
E

P
-2

00
7 

17
.1

00
,0

0 
2.

85
0,

03
 

5.
86

8,
64

 
25

.8
18

,6
7 

SO
R

IA
N

O
 C

LE
M

E
N

T
E

, C
A

R
LO

S 
T

E
N

T
LE

R
, T

A
T

IA
N

A
 

SB
20

04
-0

09
9 

01
-M

A
Y

-2
00

5 
31

-O
C

T
-2

00
6 

04
-O

C
T

-2
00

5
31

-M
A

R
-2

00
7

5.
70

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
5.

70
0,

00
 

T
E

IX
ID

O
R

 B
O

M
B

A
R

D
O

, 
F

R
A

N
C

IS
C

O
 

M
A

T
E

I,
 C

R
IS

T
IA

N
 

SB
20

04
-0

16
3 

01
-J

U
L-

20
05

 
31

-D
IC

-2
00

6 
02

-N
O

V
-2

00
5

30
-A

B
R

-2
00

7
7.

60
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

7.
60

0,
00

 

C
O

N
SE

JO
 S

U
P

E
R

IO
R

 D
E

 
IN

V
E

ST
IG

A
C

IO
N

E
S 

C
IE

N
T

IF
IC

A
S 

V
IÑ

A
S 

T
E

IX
ID

O
R

, C
LA

R
A

 
B

E
R

G
E

R
, D

A
N

IE
LA

 C
R

IS
T

IN
A

SB
20

04
-0

18
3 

01
-J

U
L-

20
05

 
31

-D
IC

-2
00

6 
02

-N
O

V
-2

00
5

30
-A

B
R

-2
00

7
7.

60
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

7.
60

0,
00

 

C
O

N
SO

R
C

I 
C

E
N

T
R

E
 D

E
 

R
E

C
E

R
C

A
 M

E
T

E
M

A
T

IC
A

 
G

A
SU

LL
 E

M
B

ID
, A

R
M

E
N

G
O

L 
Y

U
, J

IA
N

G
 

SB
20

04
-0

12
5 

01
-S

E
P

-2
00

5 
28

-F
E

B
-2

00
7 

01
-S

E
P

-2
00

5 
28

-F
E

B
-2

00
7

3.
80

0,
00

 
63

3,
34

 
1.

16
4,

64
 

5.
59

7,
98

 

 
 

 
 

 
 

 
 

Su
m

a:
 3

.8
00

,0
0 

Su
m

a:
 6

33
,3

4 
Su

m
a:

 1
.1

64
,6

4 
Su

m
a:

 5
.5

97
,9

8 

IN
ST

IT
U

T
O

 D
E

 S
A

LU
D

 
C

A
R

LO
S 

II
I 

A
N

D
A

 F
E

R
N

A
N

D
E

Z,
 P

E
D

R
O

 
B

H
ID

E
, M

A
N

G
E

SH
 

SB
20

04
-0

18
8 

01
-M

A
Y

-2
00

5 
31

-O
C

T
-2

00
6 

01
-A

B
R

-2
00

6
30

-S
E

P
-2

00
7 

17
.1

00
,0

0 
0,

00
 

0,
00

 
17

.1
00

,0
0 

 
 

 
 

 
 

 
 

Su
m

a:
 1

7.
10

0,
00

 
Su

m
a:

 0
,0

0 
Su

m
a:

 0
,0

0 
Su

m
a:

 1
7.

10
0,

00
 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 A

U
T

O
N

O
M

A
 

D
E

 B
A

R
C

E
LO

N
A

 
B

A
Y

O
N

 R
U

E
D

A
, J

U
A

N
 C

A
R

LO
S 

A
G

U
IR

R
E

 A
LV

A
R

E
Z,

 P
E

D
R

O
 

A
B

E
L 

SB
20

04
-0

04
1 

01
-S

E
P

-2
00

5 
31

-A
G

O
-2

00
6 

03
-F

E
B

-2
00

6
31

-E
N

E
-2

00
7

1.
90

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
1.

90
0,

00
 

 
B

O
SC

H
 T

U
B

E
R

T
, F

A
T

IM
A

 
M

A
N

N
, C

H
R

IS
T

O
P

H
E

R
 J

O
H

N
 

SB
20

04
-0

19
6 

01
-J

U
L-

20
05

 
31

-D
IC

-2
00

6 
01

-S
E

P
-2

00
5 

28
-F

E
B

-2
00

7
3.

80
0,

00
 

63
3,

34
 

1.
16

4,
64

 
5.

59
7,

98
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Su
m

a:
 5

.7
00

,0
0 

Su
m

a:
 6

33
,3

4 
Su

m
a:

 1
.1

64
,6

4 
Su

m
a:

 7
.4

97
,9

8 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 A

U
T

O
N

O
M

A
 

D
E

 M
A

D
R

ID
 

E
G

ID
O

 D
E

 L
O

S 
R

IO
S,

 J
O

SE
 L

U
IS

SC
H

U
N

C
K

, N
IC

O
LA

S 
SB

20
04

-0
02

4 
01

-J
U

N
-2

00
5 

30
-N

O
V

-2
00

6 
18

-A
G

O
-2

00
5

31
-E

N
E

-2
00

7
1.

90
0,

00
 

31
6,

67
 

58
2,

32
 

2.
79

8,
99

 

 
G

A
R

C
IA

 R
U

A
N

O
, J

O
SE

 L
U

IS
 

SI
N

G
H

, R
A

JI
N

D
E

R
 

SB
20

04
-0

02
3 

01
-M

A
Y

-2
00

5 
31

-O
C

T
-2

00
6 

13
-M

A
R

-2
00

6
30

-S
E

P
-2

00
7 

17
.1

00
,0

0 
2.

85
0,

03
 

5.
86

8,
64

 
25

.8
18

,6
7 

 
LO

LO
 H

E
R

R
A

N
Z,

 B
E

G
O

Ñ
A

 
A

N
T

O
N

 P
R

IA
SC

O
, S

U
SA

N
A

 
SB

20
04

-0
02

1 
01

-E
N

E
-2

00
6 

31
-D

IC
-2

00
6 

01
-F

E
B

-2
00

6
31

-E
N

E
-2

00
7

1.
90

0,
00

 
31

6,
67

 
58

2,
32

 
2.

79
8,

99
 

 
M

U
Ñ

O
Z 

LO
P

E
Z,

 C
A

R
LO

S 
P

A
N

D
A

, S
U

K
A

N
T

A
 

SB
20

04
-0

01
4 

01
-O

C
T

-2
00

5 
31

-M
A

R
-2

00
7 

01
-F

E
B

-2
00

6
31

-J
U

L-
20

07
 

13
.3

00
,0

0 
2.

21
6,

69
 

4.
39

0,
12

 
19

.9
06

,8
1 

 
T

O
R

R
E

S 
C

E
B

A
D

A
, T

O
M

A
S 

R
IO

, Y
A

N
N

IC
K

 
SB

20
04

-0
02

5 
01

-M
A

Y
-2

00
5 

31
-O

C
T

-2
00

6 
03

-O
C

T
-2

00
5

31
-M

A
R

-2
00

7
5.

70
0,

00
 

95
0,

01
 

1.
74

6,
96

 
8.

39
6,

97
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Su
m

a:
 3

9.
90

0,
00

 
Su

m
a:

 6
.6

50
,0

7 
Su

m
a:

 1
3.

17
0,

36
 

Su
m

a:
 5

9.
72

0,
43

 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 

C
O

M
P

LU
T

E
N

SE
 D

E
 

M
A

D
R

ID
 

B
A

Ñ
A

R
E

S 
M

O
R

C
IL

LO
, L

U
IS

 
B

U
LU

T
, N

IY
A

ZI
 

SB
20

04
-0

00
6 

01
-M

A
Y

-2
00

5 
31

-O
C

T
-2

00
6 

01
-O

C
T

-2
00

5
31

-M
A

R
-2

00
7

5.
70

0,
00

 
95

0,
01

 
1.

74
6,

96
 

8.
39

6,
97

 

 
 

 
 

 
 

 
 

Su
m

a:
 5

.7
00

,0
0 

Su
m

a:
 9

50
,0

1 
Su

m
a:

 1
.7

46
,9

6 
Su

m
a:

 8
.3

96
,9

7 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 D

E
 

B
A

R
C

E
LO

N
A

 
C

O
D

IN
A

 M
A

H
R

E
R

, C
A

R
LO

S 
B

E
R

K
O

V
 H

R
IS

T
O

V
, S

T
R

A
H

IL
 

SB
20

04
-0

06
2 

01
-M

A
Y

-2
00

5 
31

-O
C

T
-2

00
6 

01
-O

C
T

-2
00

5
31

-M
A

R
-2

00
7

5.
70

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
5.

70
0,

00
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Su
m

a:
 5

.7
00

,0
0 

Su
m

a:
 0

,0
0 

Su
m

a:
 0

,0
0 

Su
m

a:
 5

.7
00

,0
0 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 D

E
 C

A
D

IZ
 

V
A

LE
R

G
A

 J
IM

E
N

E
Z,

 P
E

D
R

O
 

H
Y

D
E

R
, M

D
. I

Q
B

A
L 

SB
20

04
-0

06
8 

01
-S

E
P

-2
00

5 
28

-F
E

B
-2

00
7 

01
-S

E
P

-2
00

5 
28

-F
E

B
-2

00
7

3.
80

0,
00

 
63

3,
34

 
1.

47
8,

52
 

5.
91

1,
86

 

 
 

 
 

 
 

 
 

Su
m

a:
 3

.8
00

,0
0 

Su
m

a:
 6

33
,3

4 
Su

m
a:

 1
.4

78
,5

2 
Su

m
a:

  5
.9

11
,8

6 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 D

E
 

C
A

ST
IL

LA
-L

A
 M

A
N

C
H

A
 

R
IV

E
IR

O
 C

O
R

O
N

A
, J

O
SE

 
M

A
N

U
E

L 
N

O
R

M
IL

E
, P

E
T

E
R

 
SB

20
04

-0
07

1 
01

-J
U

N
-2

00
5 

30
-N

O
V

-2
00

6 
01

-O
C

T
-2

00
5

31
-M

A
R

-2
00

7
5.

70
0,

00
 

95
0,

01
 

1.
74

6,
96

 
8.

39
6,

97
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Su
m

a:
 5

.7
00

,0
0 

Su
m

a:
 9

50
,0

1 
Su

m
a:

 1
.7

46
,9

6 
Su

m
a:

  8
.3

96
,9

7 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 D

E
 J

A
E

N
 

G
A

LV
E

Z 
D

E
L 

P
O

ST
IG

O
 R

U
IZ

, 
A

N
T

O
N

IO
 M

IG
U

E
L 

D
IA

Z 
R

U
IZ

, G
LO

R
IA

 
SB

20
04

-0
12

1 
01

-M
A

Y
-2

00
5 

31
-O

C
T

-2
00

6 
05

-S
E

P
-2

00
5 

28
-F

E
B

-2
00

7
3.

80
0,

00
 

63
3,

34
 

1.
16

4,
64

 
5.

59
7,

98
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Su
m

a:
 3

.8
00

,0
0 

Su
m

a:
 6

33
,3

4 
Su

m
a:

 1
.1

64
,6

4 
Su

m
a:

 5
.5

97
,9

8 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 D

E
 L

A
 

C
O

R
U

Ñ
A

 
K

E
N

N
E

S,
 C

H
R

IS
T

IA
N

 
M

O
H

A
M

M
A

D
, B

A
LS

A
M

 
T

A
LA

L 
SB

20
04

-0
13

5 
01

-M
A

Y
-2

00
5 

31
-O

C
T

-2
00

6 
26

-J
U

L-
20

05
 

31
-E

N
E

-2
00

7
1.

90
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

1.
90

0,
00

 

 
 

 
 

 
 

 
 

Su
m

a:
 1

.9
00

,0
0 

Su
m

a:
 0

,0
0 

Su
m

a:
 0

,0
0 

Su
m

a:
 1

.9
00

,0
0 



14406 Lunes 2 abril 2007 BOE núm. 79

  

O
rg

an
is

m
o 

R
es

po
ns

ab
le

 d
el

 g
ru

po
 r

ec
ep

to
r 

In
ve

st
ig

ad
or

 e
xt

ra
nj

er
o 

R
ef

er
en

ci
a 

F
. I

ni
ci

o 
R

es
ol

uc
ió

n 
F

. F
in

 
R

es
ol

uc
ió

n 

F
ec

ha
 d

e 
in

ic
io

 
au

to
ri

za
da

 

F
ec

ha
 d

e 
fi

n 
au

to
ri

za
da

 
T

ot
al

 a
nu

al
  

po
r 

su
el

do
 

T
ot

al
 a

nu
al

 
po

r 
pa

ga
 e

xt
ra

T
ot

al
 a

nu
al

 p
or

 
cu

ot
a 

pa
tr

on
al

 

T
ot

al
 a

nu
al

  
po

r 
to

do
s 

 
lo

s 
co

nc
ep

to
s 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 D

E
 M

U
R

C
IA

P
E

R
E

Z 
C

A
R

R
E

Ñ
O

, F
R

A
N

C
IS

C
A

 
B

E
R

T
IN

E
T

T
O

, A
LE

SS
A

N
D

R
O

 
G

IO
V

A
N

N
I 

SB
20

04
-0

10
1 

01
-S

E
P

-2
00

5 
28

-F
E

B
-2

00
7 

06
-M

A
R

-2
00

6
31

-A
G

O
-2

00
7

15
.2

00
,0

0 
2.

53
3,

36
 

5.
12

9,
38

 
22

.8
62

,7
4 

 
 

 
 

 
 

 
 

Su
m

a:
 1

5.
20

0,
00

 
Su

m
a:

 2
.5

33
,3

6 
Su

m
a:

 5
.1

29
,3

8 
Su

m
a:

 2
2.

86
2,

74
 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 D

E
 O

V
IE

D
O

B
A

R
LU

E
N

G
A

 M
U

R
, J

O
SE

 
JO

A
Q

U
IN

 
C

A
M

M
E

R
E

R
, S

IM
O

N
 

B
E

R
N

H
A

R
D

 
SB

20
04

-0
18

2 
01

-M
A

R
-2

00
6

31
-A

G
O

-2
00

7 
01

-S
E

P
-2

00
6 

31
-A

G
O

-2
00

7
15

.2
00

,0
0 

2.
53

3,
36

 
4.

65
8,

56
 

22
.3

91
,9

2 

 
 

 
 

 
 

 
 

Su
m

a:
 1

5.
20

0,
00

 
Su

m
a:

 2
.5

33
,3

6 
Su

m
a:

 4
.6

58
,5

6 
Su

m
a:

 2
2.

39
1,

92
 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 D

E
 S

E
V

IL
LA

P
E

R
E

Z 
M

O
R

E
N

O
, C

A
R

LO
S 

LE
R

N
E

R
, A

N
D

R
E

I 
SB

20
04

-0
16

9 
01

-J
U

L-
20

05
 

31
-D

IC
-2

00
6 

01
-N

O
V

-2
00

5
30

-A
B

R
-2

00
7

7.
60

0,
00

 
1.

26
6,

68
 

2.
32

9,
28

 
11

.1
95

,9
6 

 
 

 
 

 
 

 
 

Su
m

a:
 7

.6
00

,0
0 

Su
m

a:
 1

.2
66

,6
8 

Su
m

a:
 2

.3
29

,2
8 

Su
m

a:
 1

1.
19

5,
96

 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 D

E
 

V
A

LE
N

C
IA

 / 
E

ST
U

D
I 

G
E

N
E

R
A

L 

O
SE

T
 B

A
G

U
E

N
A

, E
U

LO
G

IO
 

K
E

N
JI

, S
A

SA
K

I 
SB

20
04

-0
15

3 
01

-M
A

Y
-2

00
5 

31
-O

C
T

-2
00

6 
01

-S
E

P
-2

00
5 

28
-F

E
B

-2
00

7
3.

80
0,

00
 

63
3,

34
 

1.
16

4,
64

 
5.

59
7,

98
 

 
P

IC
H

 Z
A

R
D

O
Y

A
, A

N
T

O
N

IO
 

B
O

N
C

IA
N

I,
 R

O
B

E
R

T
O

 
SB

20
04

-0
07

9 
01

-O
C

T
-2

00
5 

31
-M

A
R

-2
00

7 
01

-M
A

R
-2

00
6

31
-A

G
O

-2
00

7
15

.2
00

,0
0 

2.
53

3,
36

 
5.

12
9,

38
 

22
.8

62
,7

4 

 
 

 
 

 
 

 
 

Su
m

a:
 1

9.
00

0,
00

 
Su

m
a:

 3
.1

66
,7

0 
Su

m
a:

 6
.2

94
,0

2 
Su

m
a:

 2
8.

46
0,

72
 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 D

E
 V

IG
O

 
LI

Z 
M

A
R

ZA
N

, L
U

IS
 M

A
N

U
E

L 
P

A
N

D
IA

N
, S

E
N

T
H

IL
 K

U
M

A
R

 
SB

20
04

-0
18

6 
01

-M
A

Y
-2

00
5 

31
-O

C
T

-2
00

6 
04

-A
B

R
-2

00
6

30
-S

E
P

-2
00

7 
17

.1
00

,0
0 

0,
00

 
0,

00
 

17
.1

00
,0

0 

 
 

 
 

 
 

 
 

Su
m

a:
 1

7.
10

0,
00

 
Su

m
a:

 0
,0

0 
Su

m
a:

 0
,0

0 
Su

m
a:

 1
7.

10
0,

00
 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 D

E
 

ZA
R

A
G

O
ZA

 
A

R
T

A
L 

B
A

R
T

O
LO

, E
N

R
IQ

U
E

 
M

A
T

E
I,

 D
A

N
IE

L 
SB

20
04

-0
18

1 
01

-O
C

T
-2

00
5 

30
-J

U
N

-2
00

6 
01

-J
U

N
-2

00
6 

28
-F

E
B

-2
00

7
3.

80
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

3.
80

0,
00

 

 
 

 
 

 
 

 
 

Su
m

a:
 3

.8
00

,0
0 

Su
m

a:
 0

,0
0 

Su
m

a:
 0

,0
0 

Su
m

a:
 3

.8
00

,0
0 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 R

E
Y

 J
U

A
N

 
C

A
R

LO
S 

F
E

R
N

A
N

D
E

Z 
SA

N
JU

A
N

, 
M

IG
U

E
L 

A
N

G
E

L 
C

A
O

, H
O

N
G

JU
N

 
SB

20
04

-0
00

2 
01

-M
A

Y
-2

00
5 

31
-O

C
T

-2
00

6 
01

-D
IC

-2
00

5 
31

-M
A

Y
-2

00
7

9.
50

0,
00

 
1.

58
3,

35
 

2.
91

1,
60

 
13

.9
94

,9
5 

 
 

 
 

 
 

 
 

Su
m

a:
 9

.5
00

,0
0 

Su
m

a:
 1

.5
83

,3
5 

Su
m

a:
 2

.9
11

,6
0 

Su
m

a:
 1

3.
99

4,
95

 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 R

O
V

IR
A

 I
 

V
IR

G
IL

I 
F

A
B

R
E

G
A

T
 L

LA
N

G
O

ST
E

R
A

, 
A

ZA
E

L 
D

A
ST

G
H

E
IB

, S
E

Y
E

D
 

A
B

O
LF

A
ZL

 
SB

20
04

-0
07

7 
01

-M
A

Y
-2

00
5 

31
-O

C
T

-2
00

6 
06

-S
E

P
-2

00
5 

28
-F

E
B

-2
00

7
3.

80
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

3.
80

0,
00

 

 
 

 
 

 
 

 
 

Su
m

a:
 3

.8
00

,0
0 

Su
m

a:
 0

,0
0 

Su
m

a:
 0

,0
0 

Su
m

a:
 3

.8
00

,0
0 

T
ot

al
 

 
 

 
 

 
 

 
26

6.
00

0,
00

 
29

.7
66

,9
8 

57
.5

63
,0

0 
35

3.
32

9,
98

 
 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 
TURISMO Y COMERCIO

 6994 RESOLUCIÓN de 28 de marzo de 2007, de la Secretaría de 
Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de la 
Información, por la que se efectúa la convocatoria 3/2007, 
para la concesión de ayudas del Plan Nacional de Investi-
gación Científica, Desarrollo e Innovación Tecnológica 
(2004-2007), en la parte dedicada al Fomento de la Inves-
tigación Técnica, para la realización de proyectos y 
actuaciones de I+D dentro del Área de las Tecnologías de 
la Sociedad de la Información, tendentes al fortaleci-
miento del sector industrial TIC.

La Orden PRE/690/2005, de 18 de marzo de 2005, por la que se regulan 
las bases, el régimen de ayudas y la gestión del Plan Nacional de Investi-
gación Científica, Desarrollo e Innovación tecnológica (2004-2007) en la 
parte dedicada al Fomento de la Investigación Técnica, publicada en el 
«Boletín Oficial del Estado» n.º 67 de fecha 19 de marzo, modificada por 
la Orden PRE/402/2006, de 16 de febrero de 2006, publicada en el «Boletín 
Oficial del Estado» n.º 43 de fecha 20 de febrero, establece un marco de 
actuación unitario en la formulación de líneas de apoyo a actividades de 
investigación y desarrollo tecnológico (I+D), comprensivo de las compe-
tencias en la materia de los Ministerios de Industria, Turismo y Comercio 
y de Educación y Ciencia dentro de determinadas áreas del Plan Nacional. 
Dicha orden enumera las áreas, agrupadas en Secciones en su apartado 
segundo, que pueden ser objeto de convocatoria y determina los tipos de 
proyectos y entidades que podrán ser apoyados en sus actividades de I+D 
por cada Departamento Ministerial.

En el caso del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio, corres-
ponde a la Secretaría de Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad 
de la Información la convocatoria de ayudas del Área de Tecnologías de la 
Sociedad de la Información. Para dicha Secretaría de Estado, el apoyo y la 
promoción de las actividades de investigación y desarrollo tecnológico por 
parte del tejido productivo constituye una estrategia básica dentro del área 
de competitividad e innovación del Plan Avanza 2006-2010, aprobado en la 
reunión del Consejo de Ministros de 4 de noviembre de 2005.

Procede ahora hacer efectiva esta tercera convocatoria de ayudas del 
año 2007 para la realización de proyectos y actuaciones de I+D en el Área 
de Tecnologías de la Sociedad de la Información, con el fin de ejecutar las 
tres siguientes medidas de Política industrial de Tecnologías de la Infor-
mación y las Comunicaciones (TIC) del mencionado Plan Avanza: «Plani-
ficación anticipada de la demanda en TIC de las Administraciones Públi-
cas», «Mejora de la calidad del software» y «Fomento de las Plataformas 
Tecnológicas Españolas».

Desde el punto de vista procedimental, la presente resolución man-
tiene los cambios introducidos en la convocatoria 1/2007 orientados a la 
simplificación documental, a la eliminación de la exigencia de garantías 
para el pago anticipado de subvenciones, así como al avance en la utiliza-
ción de medios telemáticos en todas las fases del procedimiento, desde la 
presentación, que deberá llevarse a cabo con firma electrónica, hasta la 
justificación de la realización del proyecto o actuación.

Teniendo en cuenta lo anterior y de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 23.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvencio-
nes, resuelvo:

Primero. Objeto de la resolución.

1. Mediante la presente resolución se realiza la convocatoria 3/2007 
de las ayudas para la realización de proyectos y actuaciones de I+D 
correspondientes a las siguientes medidas de Política industrial TIC del 
Plan Avanza 2006-2010, incluidas dentro de su programa de trabajos para 
el año 2007: «Planificación anticipada de la demanda en TIC de las Admi-
nistraciones Públicas», «Mejora de la calidad del software» y «Fomento 
de las Plataformas Tecnológicas Españolas».

Las medidas anteriores se inscriben temáticamente en las secciones, 
programas, subprogramas y acciones estratégicas que se enuncian a con-
tinuación de acuerdo con lo establecido en el apartado segundo.2 de la 
Orden PRE/690/2005, de 18 de marzo de 2005, por la que se regulan las 
bases, el régimen de ayudas y la gestión del Plan Nacional de Investiga-
ción Científica, Desarrollo e Innovación Tecnológica (2004-2007) en la 
parte dedicada al fomento de la investigación técnica:

a) La medida «Planificación anticipada de la demanda TIC de las 
Administraciones Públicas» en las Secciones:

Sección 10.ª Programa Nacional de Tecnología Electrónica y de 
Comunicaciones, que incluye los Subprogramas Nacionales de Electró-


